40 -Item, ut supra dixi, tenetur (a restituir) assessor sicut et consiliarius uel aduocatus si nimis inmoderatum salariam a partibus extorquet. Et dicitur moderatum secundum quantitatem cause, facundiam et laborem et alias circumstantias...; et dico laborem non solum presentem, set et preteritum. Unde dato quod consiliarius, assessor uel aduocatus pro consilio in quo forte nichil in presenti studet leuet magnam pecunie quantitatem, non credo quod teneatur ad restitutionem, dum tamen bonum det consilium, quia considerari debet non tantum labor presens, set labores et expense quos per longa tempora in studio subiit, sicut de quodam audiui qui in Studio Salamantino habuerit magnam quantitatem florenorum Aragonie ut iret ad disputandum questionem ad carcerem iudicis secularis ad liberandum a morte quemdam clericum coniugatum in uinculis detentum, quod forte fecit in spatio modico (?) (fols. 92v-93r). Hay otra mención de Salamanca en la nota 11 supra.

atiborran de beneficios a un clérigo, mientras los otros quedan sin ninguno. Dice el autor del 'Speculum' que esto lo vio él personalmente en Ciudad Rodrigo y una nota marginal añade que fue «en una causa mía beneficial»<sup>41</sup>.

El segundo abuso de Ciudad Rodrigo no lo presencié el autor del 'Speculum', sino que se lo contaron. Se refiere a la cobranza de una cantidad exagerada para el sello o la cancillería en la colación de beneficios. No es lícito, además, querer justificar esta práctica por la costumbre, el pacto o un estatuto<sup>42</sup>.

5. *Ávila*.—Un abuso nos cuenta de Ávila el autor del 'Speculum'. Se trata de los abades y priores religiosos que impetran subrepticamente de la Santa Sede privilegios nocivos para los obispos, las catedrales o los presbíteros. Los privilegios conseguidos subrepticamente son inválidos<sup>43</sup>.

6. *Zaragoza*.—En varias ocasiones menciona el autor del 'Speculum' al arzobispo de Zaragoza Francisco Clemente Pérez Capera<sup>44</sup>, que es una de las cuatro personas a las que llama «dominus meus».

41 -Item, excedunt prelati in beneficiis ecclesiasticis conferendis, que prout plurimum conferunt suis consanguineis... Si tamen talis prelatus det beneficium alicui hoc pacto uel intentione, ut exinde suis consanguineis prouideat, est manifesta simonia... Set si diligenter consideres, iquot sunt hodie de istis qui tali intentione, set et, quod est dampnabilis, tali pacto conferunt beneficia ecclesiastica suis consanguineis, et etiam aliis, si sui consanguinei, puta nepotuli sui, sunt parui, ut ipsi suis consanguineis prouideant et suam genealogiam extollant! Immo fere omnia beneficia uacantia conferunt uni soli, et alii pauperes et ydonei non habent quid comedant, ut adimpleatur dictum Apostoli: "Alter quidem esurit, et alter ebrius est" (1 Cor 11.21). Et hoc uidi de practica in Yspania in episcopo Ciuitatensi; y al margen añade: «in quadam causa mea beneficiali» (fol. 3r). El comentario continúa con la explicación de cómo tienen que restituir.